
ТАКРИЗИ РОХДАРИ ИЛМИ
номзади илми филология, дотсент Хдмидиён Илхомчои Иномзода ба 
диссертатсияи Хдкимзода Рахими Карим дар мавзуи «Тахаввули жанри 
репортаж дар телевизион (дар мисоли ТВ «Чахоннамо» ва ТВ 
«Душанбе»)», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология 
аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй пешниход шудааст.

Хдкимзода Рахими Карим факултаи журналистикаи Донишгохи 
миллии Тодикистонро соли 2013 бо дипломи аълочй хатм кардааст.

Кори диссертатсионии у родеъ ба шинохти жанри репортаж дар 
телевизионхои иттилоотии «Цахоннамо» ва шахрии «Душанбе» ба яке аз 
мавзуъхои мубрам, муосир ва то имруз пажухишнашудаи журналистикаи 
тодик бахшида шудааст.

Бояд гуфт, ки нак;ши ВАО, хоса телевизион дар тахкими пояхои 
давлат, рушди бахшхои гуногуни домеа, ташаккули афкори омма, 
тахлилу баррасии мушкилоти домеа, инъикоси васеи дасторвадхои 
сохтору макомот ва сокинони мамлакат назаррас аст ва он мархилаи 
гуногуни рушдро сипарй намудааст. Омузиши илмии ин раванд ва 
пешниходи хулосахои зарурй барои бехгардонии фаъолият заминай 
муосоид фарохам менамоянд. Кор дар телевизион дар киёс бо дигар 
навъи расонахо хусусияти дастадамй ё худ коллективй дорад. Телевизион 
на танхо идораи эдодй, балки бахши зиёди он фаъолияти техникист. 
Чунин омил замина гузоштааст, ки бештар корхои пажухишй дакикан ба 
як бахши фаъолияти телевизион марбут бошад.

Омузиш ва тахкики фаъолияти хабарнигорй дар телевизион мухим 
аст. Имрузхо шакл, усул, услуб, жанр ва навиштахои рузноманигорон 
такмил меёбад. Тавре тахкик маълум мекунад, со л то сол тарзи 
пешниход, истифодаи имкониятхои жанрй ва истифодаи воситахои 
долибсозии маводи телевизионй бештар гардидааст. Зимнан, 
кормандони барномахои иттилоотии “Хабар”-и телевизиони 
“Чдхоннамо” ва “Вакт”-и “Телевизиони Душанбе” талош намуданд, ки 
хамкадами замон бошанд ва дар доираи талаботи домеаи имруза маводи 
хабарй омода намоянд. Вале на дар хама холат ба он муваффак шудаанд.

Зимни тахкик ва тахлили маводи бойгонии шабакахои телевизионй 
аён гардид, аз замони таъсис то ба имруз кормандон пойбанд ба 
рисолати аслии худ-расонидани иттилоъ буданду хастанд. 1



Хдкимзода Р. К. мухаккики нуктасанд буда, вазифа мегузорад, ки 
мавкеи репортажро дар низоми жанрхои журналистй муайян намояд ва 
иртиботи гузориши телевизиониро бо дигар жанрхои журналистика 
тахкик созад. Омузиши данбаъхои назариявии репортаж хамчун жанри 
мухимми журналистикаи телевизион ва баррасй намудани омилхои 
шаклдихандаи репортажи телевизионй дар хошияи низоми кори 
телевизион аз вазифахои дигари мухаккик аст.

Пажухиши як жанри хос дар амалияи телевизион ва дар заминай он 
муайян намудани мушкилоту дастоварди рузноманигорон боне 
мегардад, ки дар оянда бо истифодаи тавсияхои ирошуда кори ин бахш 
дар шабакахои телевизионй бехтар шавад. Зеро гузориш дар низоми 
барномахои иттилоотии шабакахои телевизионии мо маъмултарин жанр 
махсуб ёфта, тахкики амики он сурат нагирифтааст. Чунончй дар 
дараёни тахкик маълум гардид, хангоми омода намудани гузоришхои 
телевизионй хабарнигорон ба камбудихои зиёде рох медиханд, ки он 
барои дар сатхи хуб омода гардидани нашрхои хабарй монеа эдод 
менамояд.

Аз тахлил ва тахкики адабиёти мутолиагардида ва тахкикоти 
андомдодаи Х,акимзода Ракими Карим метавон ба чунин натида расид, 
ки бори аввал ба таври фарогир ва бо дузъиёт гузориши телевизионй 
мавриди тахкик карор гирифта, мавкеи он дар журналистикаи 
телевизион муайян мешавад. Дар ин замина, ахаммияти ин жанр дар 
низоми хабаррасонии рузноманигорй тахкик гардида, рохкои бехтар 
намудани истифодаи он ба миён гузошта шудааст.

Дар дараёни таълифи диссертатсия Хдкимзода Р. К. барои халли 
вазифахои дар пеш гузошта, татбикд амалии натидахои пажухиш, исботи 
мухиммияти мавзуъ, ахамияти назариявй ва амалии он, баррасии объект ва 
предмети тахкик масъулияти баланд нишон дод.

Диссертант дар тахкики мазкур навгонихои мушаххасро дар 
раванди пажухиш пайгирй намуда, баррасии муназзам ва пай дар пайи 
ташаккули репортажро дар барномахои телевизионй дакик кардааст.

Ахаммият ва арзиши илмию назарии тахкики Хдкимзода Рахими 
Карим дар мавзуи «Тахаввули жанри репортаж дар телевизион (дар 
мисоли ТВ «Дахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)» пеш аз хама, дар он аст, ки 
натидаи тахкик ва хулосахои пешниходшуда метавонанд барои таълими 
фанхои тахассусии журналистй, тахияи курсу семинархои махсус, 

2 



дарсхои интихоби ва таълифи китобхои дарсию васоити таълимй 
истифода гарданд. Мухтавои кори диссертатсионй метавонад дар 
тахкики гузориш хамчун жанри хосаи телевизионй мусоидат намояд. 
Диссертатсия сарчашмаи мукаммали илмй дар шинохти гузориши 
телевизионй буда, дар шароити Тодикистон объекта нави тахкики илмй 
мах,суб меёбад. Дар баробар ин, кори диссертатсиониро метавон барои 
таълифи рисолахои илмй хамчун сарчашма истифода намуд.

Маводи кори диссертатсиониро барои таълими гузориши 
телевизионй дар мактабхои олй ва низоми такмили ихтисоси 
кормандони сохаи телевизион истифода бурдан мумкин аст.

Хулосахои бадастомада ва маводи дар рисола коркарду 
тахкивдиуда метавонад дихати бехтар кардани фахмиши ин мавзуъ дар 
телевизион мусоидат намояд.

Масъалахо ва консепсияхои илмии дар диссертатсия барои дифоъ 
пешниходшаванда аз нигохи илмй мухим ва арзишманд мебошад.

Хднгоми таълиф диссертант ба адабиёти нав диктата хоса додааст. 
Добили зикр аст, ки ба хайси адабиёти диссертатсия на танхо асархои 
олимони ватанию хоридй аз сохаи журналистика, балки осори 
хукукшиносон, сиёсатшиносон ва таърихшиносон низ истифода шудааст.

Яке аз махсусиятхои диссертатсия дар он зохир мегардад, ки 
Хдкимзода Р. К. тавонистааст оид ба хамаи нуктахо ва маълумоти 
пешниходкардааш бахси илмй ба вучуд орад, онхоро зери суол ва шубха 
кашад, мавцеъ ва нигохи муаллифиро дар ин замина ба миён орад. 
Далелхои истифодашуда эътимодбахшанд. Хднгоми тахлил муносибат 
ба мавзуъ дуруст ва касбй буда, аз мадрои зарурй берун нашудааст.

Аз лихози тартиб кори диссертатсионй ба талаботи пешниходкарда 
мувофикат мекунад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, нух зербоб, хулоса ва фехристи 
адабиёт иборат аст.

Дар му кадди май кори диссертатсионй ахаммияти мавзуи тахкик, 
дарадаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкик бо барномахо ва ё 
мавзуъхои илмй, максади тахкик, вазифахои тахкик, объекта тахкик, 
предмета тахкик, асосхои назариявии тахкик, асосхои методологии 
тахкик, навгонии илмии тахкик, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 
ахаммияти назариявии тахкик, ахаммияти амалии тахкик, дарадаи 
эътимоднокии натидахои тахкик, мутобикати диссертатсия бо 
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шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 
таххих, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз 
руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия хайд 
гардидааст.

Боби якуми диссертатсия - “Асосхри назариявии гузориш хамчун 
жанри журналистикаи телевизионй” аз се фасл иборат аст. Фасли якуми 
боби якум “Пайдоиш ва инкишоф гузориш хамчун жанри 
журналистика” ном дорад. Дар фасли дуюми боби якум - “Заминахои иваз 
шудани алгоритми дамъоварй ва пахн кардани иттилоот дар заминай 
технологияи ракдмй” тахкик мешавад. Дар фасли сеюми боби якум 
«Хусусиятхои эволютсионии техника ва технологияхои телевизионии 
ватанй» мавриди таххих харор гирифт.

Боби дуюм “Тамоюл, тахаввул ва табодули гузориш дар 
телевизион” аз се фасл иборат аст. Дар фасли якуми боби дуюм «Тахдили 
сохторй ва мундаридавии крлабхои ахбории шабакахои телевизионй» 
таххихи мешаванд. Дар фасли дуюми боби дуюм «Аломатхои типологии 
гузориш хамчун жанри журналистикаи телевизионй» баррасй мегарданд. 
Фасли сеюми боби дуюм “Хдмгироии гузориши телевизионй бо жанрхои 
дигари телевизион” таххих мегардад.

Боби сеюми кори диссертатсионй - «Навъхои гузориш дар 
телевизиони муосир» аз се фасл иборат аст. Дар фасли якуми боби сеюм 
«Истифодаи навъхои гузориш дар телевизионхои Тодикистон» таххих 
мегардад. Фасли дуюми боби сеюм “Баррасии гузоришхои руйдодй- 
хабарй дар телевизиони «Дахоннамо»” ном дорад. Фасли сеюми боби 
сеюм “Баррасии гузоришхои мавзуй-тахдилй дар телевизиони 
«Душанбе»” унвон гирифтааст.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои таххихоти андомёфта ба 
таври мухтасар нисбат ба хар боб дар алохидагй зикр гардида, баъзе 
тавсия ва пешниходхои муаллифй манзур гардидаанд.

Хулосахою тавсияхои Хдкимзода Рахими Карим касбй буда, 
баёнгари мундаридаи диссертатсия хастанд ва бо маводи зиёди 
назариявию амалй ва далел асоснок гардидаанд.

Мухтавои асосии кори диссертатсионй дар 7 махолаи муаллиф, аз 
думла 5 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон инъикос 
ёфтаанд. 4



Автореферат ва маколахои чопнамудаи муаллиф ба дарадаи зарурй 
мундаридаи диссертатсияро инъикос мекунанд.

Бо назардошти сифатхои зикршудаи шахсии муаллиф, кобилияту 
махорат ва омодагии у ба корхои илмию тахкицотии мустахил хамчун 
рохбари илмй чунин мехисобам, ки кори диссертатсионии Х,акимз°Да 
Рахими Карим дар мавзуи «Тахаввули жанри репортаж дар телевизион 
(дар мисоли ТВ «Дахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй рисолаи андомёфтаи илмй буда, ба талаботи КОА-и 
назди Президенти Думхурии Тодикистон барои диссертатсияхои 
номзадй давобгу аст ва онро барои баррасй дар зинахои баъдй ва химоя 
тавсия менамоям.
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